



CÂMARA MUNICIPAL DO
RECIFE
CASA DE JOSÉ MARIANO

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBJETO: RESTAURAÇÃO/ESTABILIZAÇÃO DO PAINEL DE AZULEJOS FIGURATIVOS DO SÉCULO XX	BM Nº:	1	DATA DE EMISSÃO:	11/05/2023
	PERÍODO:	22/04/2023 a 10/05/2023		
	CONTRATO Nº:	13/2023	PROCESSO Nº:	010/2023/SCG
	DATA DO CONTRATO:	20/04/2023	OS Nº:	02/2023
	DATA DA OS:	20/04/2023	INÍCIO DA OBRA:	21/04/2023
CONTRATADA: J E L TINOCO RESTAURAÇÃO – ME	PRAZO DE EXECUÇÃO:	60 Dias	PRAZO DE VIGÊNCIA:	90 Dias
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE	INÍCIO DO PRAZO:	20/04/2023	TÉRMINO DO PRAZO:	18/06/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CONTRATADOS				EXECUTADOS					
		UND	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QUANTIDADES EXECUTADAS			VALORES EXECUTADOS (R\$)		
						ACUMULADO ANTERIOR	EXECUTADO NO PERÍODO	ACUMULADO ATUAL	ACUMULADO ANTERIOR	EXECUTADO NO PERÍODO	ACUMULADO ATUAL
1.0	Serviços preliminares e documentação				54.301,08						
1.1	Acompanhamento Responsável Técnico Restauro	unid	1,00	46.940,88	46.940,88	0,00	0,34	0,34	0,00	15.959,90	15.959,90
1.2	Torre para desmonte (locação, montagem e desmontagem)	M2/MÊS	26,33	12,02	316,48	0,00	13,16	13,16	0,00	158,18	158,18
1.3	Emissões de RRT's e licenças	unid	1,00	367,11	367,11	0,00	1,00	1,00	0,00	367,11	367,11
1.4	Elaboração de mapa de danos	unid	1,00	5.278,32	5.278,32	0,00	1,00	1,00	0,00	5.278,32	5.278,32
1.5	Relatórios	mês	1,00	1.398,29	1.398,29	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.0	Estabilização e Remoção				43.080,29						
2.1	Refixação de vitrificado	m²	2,00	334,53	669,06	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.2	Faceamento com atadura gessada e papel japonês)	m²	13,16	192,99	2.539,74	0,00	13,16	13,16	0,00	2.539,75	2.539,75
2.3	Abertura das áreas de rejunte - preparação para remoção dos azulejos da parede	m²	13,16	201,15	2.647,13	0,00	13,16	13,16	0,00	2.647,13	2.647,13
2.4	Remoção dos azulejos	m²	13,16	331,94	4.368,33	0,00	13,16	13,16	0,00	4.368,33	4.368,33
2.5	Colagem de peças	m²	3,00	1.993,58	5.980,74	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.6	Limpeza do tardo	m²	13,16	295,41	3.887,59	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.7	Limpeza Química (Obras de arte)	m²	13,16	163,46	2.151,13	0,00	13,16	13,16	0,00	2.151,13	2.151,13
2.8	Remoção de Rebocos	m²	13,16	29,92	393,74	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.9	Próteses peças	m²	1,00	1.316,78	1.316,78	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.10	Nivelamento	m²	1,00	1.585,32	1.585,32	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.11	Reintegração cromática azulejos figurativos	m²	1,00	4.496,69	4.496,69	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.12	Restauro do vitrificado	m²	1,00	245,05	245,05	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.13	Preparação do muro	m²	13,16	128,87	1.695,92	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.14	Reassentamento dos azulejos sobre suporte a definir	m²	13,16	619,45	8.151,96	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-

2.15	Proteções superficial com Paraloid B-72	m²	13,16	97,42	1.282,04	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.16	Limpeza aquosa	m²	13,16	93,24	1.227,03	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
2.17	Aplicação de Biocida	m²	13,16	33,59	442,04	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-

VALOR TOTAL DA MEDIÇÃO: R\$ 33.469,86 (TRINTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)									0,00	33.469,86	33.469,86
--	--	--	--	--	--	--	--	--	------	-----------	-----------

EDSON JOAQUIM DE
SOUZA:02175597512

Assinado de forma digital por
EDSON JOAQUIM DE
SOUZA:02175597512
Dados: 2023.05.11 09:52:29 -03'00'

Edson Joaquim de Souza

Engenheiro Civil

Matrícula: 103252-6

Divisão de Arquitetura e Engenharia



CÂMARA MUNICIPAL DO
RECIFE
CASA DE JOSÉ MARIANO

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBJETO: RESTAURAÇÃO/ESTABILIZAÇÃO DO PAINEL DE AZULEJOS FIGURATIVOS DO SÉCULO XX

CONTRATADA: J E L TINOCO RESTAURAÇÃO – ME

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

BM Nº:

2

DATA DE EMISSÃO:

05/10/2023

PERÍODO:

22/04/2023 a 10/05/2023

CONTRATO Nº:

13/2023

PROCESSO Nº:

010/2023/SCG

DATA DO CONTRATO:

20/04/2023

OS Nº:

02/2023

DATA DA OS:

20/04/2023

INÍCIO DA OBRA:

21/04/2023

PRAZO DE EXECUÇÃO:

150 Dias

PRAZO DE VIGÊNCIA:

150 Dias

INÍCIO DO PRAZO:

20/04/2023

TÉRMINO DO PRAZO:

05/10/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CONTRATADOS				EXECUTADOS					
						QUANTIDADES EXECUTADAS			VALORES EXECUTADOS (R\$)		
		UND	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	ACUMULADO ANTERIOR	EXECUTADO NO PERÍODO	ACUMULADO ATUAL	ACUMULADO ANTERIOR	EXECUTADO NO PERÍODO	ACUMULADO ATUAL
1.0	Serviços preliminares e documentação				54.301,08						54.301,09
1.1	Acompanhamento Responsável Técnico Restauro	unid	1,00	46.940,88	46.940,88	0,34	0,66	0,66	15.959,90	30.980,98	46.940,88
1.2	Torre para desmonte (locação, montagem e desmontagem)	M2/MÊS	26,33	12,02	316,48	13,16	13,17	13,17	158,18	158,30	316,49
1.3	Emissões de RRT's e licenças	unid	1,00	367,11	367,11	1,00	0,00	0,00	367,11	0,00	367,11
1.4	Elaboração de mapa de danos	unid	1,00	5.278,32	5.278,32	1,00	0,00	0,00	5.278,32	0,00	5.278,32
1.5	Relatórios	mês	1,00	1.398,29	1.398,29	0,00	1,00	1,00	0,00	1.398,29	1.398,29
2.0	Estabilização e Remoção				43.080,29						43.080,35
2.1	Refixação de vitrificado	m²	2,00	334,53	669,06	0,00	2,00	2,00	0,00	669,06	669,06
2.2	Faceamento com atadura gessada e papel japonês)	m²	13,16	192,99	2.539,74	13,16	0,00	0,00	2.539,75	0,00	2.539,75
2.3	Abertura das áreas de rejunte - preparação para remoção dos azulejos da parede	m²	13,16	201,15	2.647,13	13,16	0,00	0,00	2.647,13	0,00	2.647,13
2.4	Remoção dos azulejos	m²	13,16	331,94	4.368,33	13,16	0,00	0,00	4.368,33	0,00	4.368,33
2.5	Colagem de peças	m²	3,00	1.993,58	5.980,74	0,00	3,00	3,00	0,00	5.980,74	5.980,74
2.6	Limpeza do tardo	m²	13,16	295,41	3.887,59	0,00	13,16	13,16	0,00	3.887,60	3.887,60
2.7	Limpeza Química (Obras de arte)	m²	13,16	163,46	2.151,13	13,16	0,00	0,00	2.151,13	0,00	2.151,13
2.8	Remoção de Rebocos	m²	13,16	29,92	393,74	0,00	13,16	13,16	0,00	393,75	393,75
2.9	Próteses peças	m²	1,00	1.316,78	1.316,78	0,00	1,00	1,00	0,00	1.316,78	1.316,78
2.10	Nivelamento	m²	1,00	1.585,32	1.585,32	0,00	1,00	1,00	0,00	1.585,32	1.585,32
2.11	Reintegração cromática azulejos figurativos	m²	1,00	4.496,69	4.496,69	0,00	1,00	1,00	0,00	4.496,69	4.496,69
2.12	Restauro do vitrificado	m²	1,00	245,05	245,05	0,00	1,00	1,00	0,00	245,05	245,05
2.13	Preparação do muro	m²	13,16	128,87	1.695,92	0,00	13,16	13,16	0,00	1.695,93	1.695,93
2.14	Reassentamento dos azulejos sobre suporte a definir	m²	13,16	619,45	8.151,96	0,00	13,16	13,16	0,00	8.151,96	8.151,96
2.15	Proteções superficial com Paraloid B-72	m²	13,16	97,42	1.282,04	0,00	13,16	13,16	0,00	1.282,05	1.282,05
2.16	Limpeza aquosa	m²	13,16	93,24	1.227,03	0,00	13,16	13,16	0,00	1.227,04	1.227,04
2.17	Aplicação de Biocida	m²	13,16	33,59	442,04	0,00	13,16	13,16	0,00	442,04	442,04
DESCONTOS E ARREDONDAMENTOS										-0,07	

TOTAIS	33.469,86	63.911,51	97.381,37
--------	-----------	-----------	-----------

VALOR TOTAL DA MEDIÇÃO: R\$ 63.911,51 (SESSENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS)

EDSON JOAQUIM DE
SOUZA:02175597512

Assinado de forma digital por
EDSON JOAQUIM DE
SOUZA:02175597512
Dados: 2023.10.05 12:47:08 -03'00'